Moção n° 291/2024

Processo Número: 19952/2024   |   Data do Protocolo: 09/08/2024 18:55:29

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360032003600350034003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Moção

MOÇÃO Nº           , 2024

Tem por finalidade a presente moção de aplauso o agradecimento de todos os
trabalhos realizados por Batalha do LED para a construção da Cultura Hip-Hop no
Estado de São Paulo e a homenagem no evento realizado “HIP-HOP o ano todo 2024!”, no
dia 13 de agosto de 2024.

    A Batalha da LED, inaugurada em 8 de fevereiro de 2013, emerge como um marco
na região oeste metropolitana de São Paulo,  atendendo a uma demanda crucial  da
juventude periférica de Osasco e arredores. Idealizada por Rafael Marinho (Bob) e João
Pedro Darroz (DJ Jota), a batalha rapidamente ganhou aceitação entre os frequentadores
da Praça da Led, na Rua General Bitencourt,  tornando-se um pilar de liberdade de
expressão e um espaço vital para o exercício da cidadania. A proposta inovadora de
integrar "batalhas de conhecimento", com rimas baseadas em temas específicos e o
compromisso com a ética e respeito, elevou o evento a um status de referência cultural.
Embora  atualmente  a  roda cultural  esteja  paralisada devido a  questões  pessoais  e
burocráticas, o legado da Batalha da Led é inegável. Em quase doze anos de atividades
semanais, ela não apenas proporcionou um palco para novos talentos, mas também
consolidou seu papel na história do hip-hop, cultivando uma cena vibrante e inclusiva.
O impacto  contínuo das  batalhas  reflete  o  poder  do  rap  como uma ferramenta  de
transformação social e cultural, celebrando a união, a informação e o amor pela cultura
hip-hop.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, nos termos regimentais,
manifesta seus aplausos e homenagens à Batalha do LED pela construção da Cultura
Hip-Hop no Estado de São Paulo.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300034003300340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300034003300340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Monica Seixas do Movimento Pretas - PSOL

Sala das Sessões, em 09 de agosto de 2024.

Monica Seixas do Movimento Pretas

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300034003300340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300034003300340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300034003300340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300034003300340038003A005000

Assinado eletronicamente por Monica Seixas do Movimento Pretas em 09/08/2024 18:45

Checksum: B07030E0FFD50EDF99B2043C083D44A89707BCA89A09317693DDB9ED8159E0D8

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300034003300340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.